“BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
Rua. Dinamarca,175 – Bairro das Nações – CEP. 88.338-315

Fone/Fax: (47) 3367-0502 – www.compur.com.br – e-mail: compur@compur.com.br

Balneário Camboriú – Santa Catarina – CNPJ. 82.614.090/0001-75

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE
ACIDENTES – CIPA-2012

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e doze às dezessete horas, nas dependências da COMPUR-
BC, reuniram-se para reunião ordinária da CIPA desta empresa, conforme estabelecido pela Norma
Regulamentadora (NR 5), Aprovada pela portaria SSST Nº 8 de 23/02/1999, os senhores Cristiano de
Oliveira Goulart; Hiorhana Ribeiro Peres; Klayton Alves Willon; Marcos Antonio Frank Petinari; Juliano Dos
Santos Ferreira e Paula Renata Odorizzi cada um representando a sua respectiva função dentro da
comissão o que coube a mim Paula Renata Odorizzi lavrar a presente ata em cronologia dos
acontecimentos. O Senhor Cristiano de Oliveira Goulart na função de Presidente da comissão declarou
abertos os trabalhos e a reunião iniciou-se com a apresentação de idéias para a frase tema da SIPAT.
Foram expostas diversas frases e foi escolhida como frase tema da primeira SIPAT da empresa o slogan:
“Não há uma segunda chance para o primeiro acidente”. Durante a reunião contamos com a presença do
Sr. Marcos que será um dos palestrantes da SIPAT. Este veio colher idéias dos participantes para que
possa agregar mais informações relevantes para sua palestra. O Sr Marcos também apresentou os
assuntos que serão abordados no evento em relação a sua palestra de orientação sobre direção de
motocicletas. Depois desta apresentação o palestrante se retirou e foi dada continuidade a reunião com a
decisão dos materiais necessários para o evento. Foram acertados os detalhes de divulgação, horários e
demais assuntos sobre a SIPAT. Devido a este evento acontecer de 05 a 09 de novembro houve um
consenso para a antecipação da próxima reunião, para que sejam discutidos os assuntos relevantes ao
evento e para que sejam feitos os últimos acertos. Desta forma a reunião foi finalizada e definiu-se a data de
31 de outubro de 2012 para a próxima reunião onde será dada continuidade aos assuntos abordados. Para
constar, lavrou-se a presente ATA que lida e aprovada, vai assinada por mim, e pelos demais membros da
Comissão.Balneário Camboriú, 10 de outubro de 2012. Cristiano de Oliveira Goulart.................; Hiorhana
Ribeiro Peres...................; Klayton Alves Willon.......................; Marcos Antonio Frank Petinari.....................;
Juliano Dos Santos Ferreira............... e Paula Renata Odorizzi.........................